solacium: *i.e.* the companionship and sympathy of Tullia. — **amicorum negotiis:** as an advocate; cf. *sublatis iudiciis*, Ep. LXII. 1 n. — **curiam:** the ascendancy of Caesar had taken away the dignity and influence of the senate. Cf.

Ep. LXVII. 4. — **consanuisse:** found only here in Cicero.

3. **sperabam:** an epistolary tense; cf. *Intr.* 84 c. — **ante:** before Caesar's return from Spain, which took place in Sept., 45 B.C. — **unius:** *i.e.* *Caesaris*. — **ami-**

spexisse videor, nec a me alieni et tibi amicissimi. Quod cum ita sit, magnae tamen est deliberationis quae ratio sit ineunda nobis non agendi aliquid, sed illius concessu et beneficio quiescendi. Vale.

LXXVII. (Fam. 5. 14.)

L. LVCCEIVS Q. F. S. D. M. TVLLIO M. F.

S. v. b. E. v. sicut soleo, paululo tamen etiam deteriorius quam soleo. Te requisivi saepius ut viderem; Romae quia postea non fuisti quam discesseram, miratus sum; quod item nunc miror. Non habeo certum quae te res hinc maxime retrahat. Si solitudine delectare, cum scribas et aliquid agas eorum quorum consuisti, gaudeo neque reprehendo tuum consilium. Nam nihil isto potest esse iucundius non modo miseris his temporibus et luctuosis, sed etiam tranquillis et optatis, praesertim vel animo defetigato tuo, qui nunc requiem quaerat ex magnis occupationibus, vel erudito, qui semper aliquid ex se promat quod alios delectet,

cissimi: Caesar had shown his friendship for Servius by making him governor of Achaia. — **vale**: cf. Intr. 62.

LXXVII. Rome, May 9, 45 B.C. Luceius urges Cicero not to give himself up entirely to grief for the loss of his daughter. On Luceius, cf. Ep. XVIII. introd. note.

i. s. v. b. e. v.: *i. e. si vales benest. Ego valeo, or si vales bene est. Valeo.* Cf. Intr. 62. — **habeo certum**: for *scio certum*; cf. Ep. LII. 1. See also *sic habeto*, Ep. XXVI. 1 n. — **quae res**: a natural substitute for *quid* from the pen of a lawyer. Cf. *quae res* for *quod*, Fam. 12. 14. 2. — **delectare**:

in the second pers. sing. Cicero uses the ending *-re* in the pres. subj., imperf. ind., and fut. ind., elsewhere the ending *-ris*. Two exceptions may be noted to the last statement: (1) in his earlier writings *-re* is also found in the imperf. subj.; (2) in verbs having no active form *-re* is also used in the pres. ind. Other cases of the use of forms in *-re*, as **delectare** here, are archaic or colloquial. — **quorum consuisti**: the case of the relative is assimilated to that of its antecedent. Cf. Hor. Sat. 1. 6. 15 *iudice quo nosti populo*. — **animus**: on the personification of *animus*, cf. Ep. LII. 1 n.